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Vážení spoluobčania,
aj keď je leto neodmysliteľne spája- 
né s dovolenkami a prázdninami, život 
a dianie v našej obci čas relaxu a od-
dychu nespomalil a už vôbec nezastavil. 

V lete sme urobili míľové kroky pri 
výstavbe cyklochodníka v smere do Ľu-
tiny. Vďaka ním sme dnes už vo finálnej 
fáze realizácie diela, asfaltujeme cyklis-
tický chodník a následne prídu na rad 
záverečné terénne úpravy okolia a za-
budovanie dopravného značenia a do-
pravných zariadení. Vďaka sponzoringu 
spoločnosti Tatravagónka, a.s. Poprad 
nová komunikácia pre cyklistov dosta-
ne na rizikových miestach zábradlie  
pre zvýšenie bezpečnosti jej využívate-
ľov. Veríme, že termín ukončenia projek-
tu plánovaný na november 2023 sa nám 
podarí skrátiť a odovzdať cyklochodník 
do užívania verejnosti čo najskôr.

Ako sme vás v minulom čísle obecné-
ho spravodajcu informovali, na výstavbu 
cyklochodníka a obcou plánovanú revi-
talizáciu územia v intraviláne obce bol 
úzko naviazaný projekt s názvom „Pod-
pora rozvoja občianskej vybavenosti  
a telesnej kultúry - obnova ul. Ľutinskej 
v Pečovskej Novej Vsi“. Žiaľ už druhýkrát 
v krátkom časovom období sme dostali 
zamietavú odpoveď na podporu financo-
vania nami predloženého projektu. Na- 
priek vysokej úspešnosti obce pri zís-
kavaní externých zdrojov na financo-
vanie investičných zámerov nás táto 
informácia nepotešila. Táto skutočnosť 

nič nemení na tom, že sa o získanie 
zdrojov na financovanie revitalizácie ul. 
Ľutinskej pokúsime aj tretíkrát. Len pre 
vašu informáciu uvádzame, že so záme-
rom výstavby cyklochodníka do Ľutiny  
sme začali už v roku 2018 a dočkali sme  
sa ho až v roku 2023.

V plnom prúde sú stavebné práce  
na realizácii projektu s názvom „Rozší-
renie zberného dvora v obci Pečovská 
Nová Ves“. Odstránené boli kovové prí-
strešky a časti pôvodnej stavby pamä-
tajúce si ešte výrobu tehál v našej obci. 
Zrealizované sú početné zemné a výko-
pové práce v areáli. Objekt dostal novú 
dažďovú kanalizáciu a odvodnenie. Pri-
budlo oplotenie a v očiach „rastie“ bu-
dova správcu zberného dvora. Dodaná 
je váha na váženie odpadov s prísluš-
ným softwerom dokumentácie hmot-
nosti a na ceste na zberný dvor je oceľo-
vá konštrukcia haly.

Vďaka poskytnutej dotácii z Minister-
stva dopravy SR a poskytnutej podpore 
zo Štátneho fondu rozvoja bývania sme 
úspešne rozbehli výstavbu 24 nájom-
ných bytov v ďalších dvoch bytových 
domoch s príslušnou technickou vyba-
venosťou a infraštruktúrou na ul. Kvet-
nej v Pečovskej Novej Vsi. Po vybudovaní 
základov stavby rastú už prízemia oboch 
bytových domov. V krátkom časovom 
období prinesieme ďalším záujemcom  
o bývanie možnosť získať ho v novostav-
be s novým dispozičným riešením bytov, 
spoločnou kotolňou a pivničnými pries-
tormi prislúchajúcimi ku každému bytu.

V spolupráci obce a Východosloven-
skej distribučnej spoločnosti a.s. Košice 
bola v posudzovanom období zreali-
zovaná združená investičná akcia za-
meraná na rozšírenie elektrického NN 
vedenia pre ďalšie štyri bytové domy  
so 48 bytovými jednotkami na ul. Kvet-
nej. Stavba sa nachádza v procese jej 
kolaudácie stavebným úradom.

V lokalite ul. Rómskej úspešne realizu-
jeme projekt financovaný z európskych 
štrukturálnych a investičných fondov  
s názvom „Rozšírenie vodovodu a ka-

nalizácie v obci Pečovská Nová Ves, ul. 
Rómska“. V rámci projektu sme vybudo-
vali 233 metrov verejného vodovodu 
vrátane troch výdajných stojanov na ria-
dený odber pitnej vody. Ten bude po sko-
laudovaní stavby prebiehať cez vopred 
zaplatený finančný kredit s možnosťou 
jeho doplňovania a samotný odber bude 
možný iba cez vopred zaregistrované 
čipy. Na ul. Rómskej skončil odber vody  
z verejného vodovodu zadarmo. Kto koľ-
ko vody odoberie, toľko si za vodu zapla-
tí. Na druhej strane v rámci implemen-
tácie „mäkkých“ aktivít projektu „Všetci 
spoločne za inklúziu Rómov, lokálny 
rozvoj a znižovanie chudoby v Pečovskej 
Novej Vsi“ pomôžeme obyvateľom danej 

lokality s inžinieringom a projektovou 
dokumentáciou pre získanie povolenia 
drobných stavieb na realizáciu vodo-
vodných prípojok. Samotnú inštaláciu 
vodovodných prípojok si už žiadatelia 
budú musieť uhradiť sami z vlastných 
zdrojov.
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V septembri 2023 sme začali s realizá-
ciou výmeny poškodeného osieťovania  
a obnovy a ošetrenia hracích plôch 
dvoch multifunkčných ihrísk v areáli 
základnej školy a v lokalite Roveň. Tie-
to aktivity sa realizujú vďaka dotácii 
poslancov Prešovského samosprávneho 
kraja v rámci projektu s názvom „Ob-
nova multifunkčných ihrísk v obci Pe-
čovská Nová Ves“. Zámerom obce je na 
jednej strane minimalizovať možnosti 
prekopávania lôpt na vedľajšie pozemky  
a na druhej strane udržať funkčnosť ih-
rísk pre možnosť ich využívania užíva-
teľmi na rôzne druhy športov.

Osobitnú pozornosť obec trvale ve-
nuje obecnému školstvu, jeho podpore 
a zlepšovaniu materiálnych podmienok 
pre výchovno-vzdelávací proces v rámci 
školských zariadení v jej zriaďovateľskej 
pôsobnosti. Operatívne sme zareago-
vali na výzvu Ministerstva investícií, re- 
gionálneho rozvoja a informatizácie SR 
a v posudzovanom období sme pripra- 
vili žiadosť o získanie nenávratných fi-
nančných podmienok na realizáciu pro-
jektu s názvom „Rekonštrukcia a moder-
nizácia ZŠsMŠ Pečovská Nová Ves“. Pri-
pravili sme žiadosť na financovanie de-
barierizácie všetkých vchodov do školy, 
komplexnej výmeny podlahových krytín 
na všetkých chodbách školy, výmenu 
podlahy a modernizáciu interiéru v škol-
skej jedálni, výmenu strešných plášťov 
malej a veľkej telocvične, ako aj šatní 
v telovýchovnom trakte školy, vybudo-
vanie bezbariérovej toalety pre imobil-
ných, modernizáciu prírodovednej učeb-
ne a vybudovanie exteriérovej učebne  
v átriu a multifunkčnej miestnosti pre 
poradenskú a osvetovú činnosť pre rodi-
čov a popoludňajšie aktivity žiakov

Reálne máme pripravenú na podanie 
žiadosť o poskytnutie nenávratných fi-
nančných prostriedkov na výstavbu no-

vej modernej, energeticky hospodárnej, 
dvojpodlažnej, osemtriednej materskej 
školy pre 160 detí. Disponujeme už 
právoplatným stavebným povolením  
pre výstavbu materskej školy. Zámeru 
obce podať žiadosť o 100 % nenávrat-
né financovanie materskej školy z Plá-
nu obnovy a odolnosti SR bráni ešte 
neukončené vyobstaranie zhotoviteľa 
stavby, ktoré aktuálne prebieha.

Pre rodičov žiakov s trvalým poby-
tom v Pečovskej Novej Vsi prvýkrát na-
stupujúcich do prvého ročníka základ-
nej školy v školskom roku 2023/2024 
poslanci obecného zastupiteľstva na 
návrh starostu obce prvýkrát schválili 
finančnú výpomoc vo výške 30.- Eur na 
žiaka. Podmienky jej získania nájdete  
v samostatnom článku venovanom tejto 
problematike.

Obec aktívne pracuje aj na príprave 
nových projektov do budúceho obdobia. 
Jedným z nich je napríklad aj prebieha-
júce povoľovacie konanie nevyhnutne 
potrebné pre získanie zdrojov na finan-
covanie projektu s názvom „Obnova  
a zvýšenie odolnosti pamiatkovo chrá-
nenej budovy OcÚ v Pečovskej Novej Vsi 
na ul. Hlavnej 64/33 s príslušenstvom“. 
Zámerom obce je obnova národnej kul-
túrnej pamiatky, ktorá je dominantou 
obce. V tomto prípade úzko spolupra-
cujeme s Krajským pamiatkových úra-
dom pri napĺňaní podmienok, ktoré nám  
pre renováciu kúrie stanovili. Súčasťou 
projektu je aj obnova parku a vybudo-
vanie systému zachytávania zrážkovej 
vody zo striech objektu. 

Nie menej dôležitou aktivitou obce 
v porovnaní s realizáciou projektov  
a získavaním zdrojov na ich financova-
nie je príprava strategických dokumen-
tov obce nevyhnutne potrebných pre 
možnosť čerpania eurofondov. Medz-
níkom pre našu obec, jej smerovanie  

a napredovanie v budúcich rokoch je  
dátum 29.9.2023, kedy poslanci obecné-
ho zastupiteľstva na svojom zasadnutí 
prejednali a schválili významný strate-
gický dokument s názvom Plán rozvoja 
obce Pečovská Nová Ves na roky 2023 
– 2030. Tento dokument je verejne prí-
stupný a zverejnený na webovej stránke 
obce v časti Strategické dokumenty. Pri-
náša analýzu vývoja našej obce, zhod-
notenie obdobného strategického do-
kumentu za obdobie rokov 2015 – 2022, 
ale hlavne výhľadové zámery a ciele 
obce pripravované za účelom zvýšenia 
životnej úrovne jej obyvateľov, zlepše-
nia kvality životného prostredia v obci, 
hospodárskeho rastu obce a i.. Na tento 
dokument úzko nadväzuje aktualizácia 
Územného plánu obce Pečovská Nová 
Ves v rozsahu jeho Zmien a doplnkov č.2, 
ktorý bol apríli 2023 uzavretý a predlo-
žený na posudzovanie. Pozitívnou in-
formáciou pre našu obec je skutočnosť, 
že sme v tomto období získali rozhod-
nutie príslušného orgánu starostlivosti 
o životné prostredie o tom, že sa tento 
dokument nebude ďalej posudzovať vo 
vzťahu jeho vplyvov na životné prostre-
die.

V sobotu 30. septembra 2023 sa v na- 
šej republike, našu obec nevynímajúc, 
uskutočnili predčasné parlamentné 
voľby do Národnej rady Slovenskej re-
publiky. Veríme, že z týchto volieb vzíde 
legitímna demokratická vláda, ktorá za-
bezpečí pre nás všetkých stabilitu kra-
jiny a mierový rozvoj celej spoločnosti. 
Výsledkom volieb v našej obci venuje-
me samostatnú pozornosť v osobitnom 
článku s prehľadom účasti vo voľbách 
a dosiahnutým volebným výsledkom  
v našej obci. 

V prázdninovom období sme ani tento 
rok neopomenuli vrcholné kultúrno-spo-
ločenské podujatie organizované kaž- 
doročne v Pečovskej Novej Vsi. V záve-
re augusta sa vďaka obci uskutočnil  
už 25. ročník Pečovskonovoveského re-
meselného jarmoku. Jarmočný víkend sa 
v našej obci niesol vo výbornej atmosfé-
re a dobrej nálade. Podujatie spojené  
s množstvom koncertov hudobných ka-
piel, vystúpení folklórnych, speváckych 
a historicko-umeleckých skupín, prezen-
tácií tvorivých dielní, prezentácií reme-
siel, širokej palete predajných stánkov, 
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bohatou tombolou, kolotočmi a širokou 
paletou regionálnych špecialít prilákalo 
do areálu školy a jeho okolia množstvo 
domácich, ale aj cudzích návštevníkov. 
Vaša bohatá účasť nás nesmierne teší  
a motivuje zvyšovať jeho kvalitu. Veríme, 
že počas jarmoku si každý z návštevní-
kov prišiel na svoje. Už teraz usilovne 
pracujeme na príprave ďalšieho ročníka. 
V roku 2024 sa vzhľadom na už teraz 
zazmluvnené koncerty môžete tešiť na 
vystúpenie hudobnej skupiny Desmod 
v sobotu 17. augusta 2024 a piatkový 
galakoncert s hitmi Karola Duchoňa  
v podaní Ľuda Kuruca a hudobnej skupi-
ny Ľudo Kuruc Band. 

Pri príležitosti mesiaca úcty k starším 
sme zorganizovali slávnostnú akadémiu 
pre seniorov.

 

Na predvianočné obdobie už tradič-
ne pripravujeme vianočné trhy v parku 
pred obecným úradom. 

Iste nám dáte za pravdu, že podujatie 
typu remeselného jarmoku si vyžaduje 
dlhodobú prípravu a množstvo praco-
vitých rúk pri jeho realizácii. Ďakuje-
me všetkým vám, ktorí nám pomáhate  
pri organizácii podujatí v obci a svoji-
mi nápadmi a podnetmi, ale aj svojou 
účasťou nás motivujete a inšpirujete  
do ďalšej práce. 

Na záver vám všetkým prajeme pev-
né zdravie a pokojné spolunažívanie  
v našej obci.

PhDr.  Jaroslav Dujava
starosta obce  

Na zasadnutí obecného zastupiteľstva obce Pečovská Nová 
Ves, ktoré sa uskutočnilo 11. augusta 2023, poslanci obec-
ného zastupiteľstva na návrh starostu obce prijali uznese-
nie, na základe ktorého bude poskytnutý príspevok 30,- EUR  
pre všetkých žiakov s trvalým pobytom v našej obci, ktorí  
prvýkrát nastupujú do prvého ročníka základnej školy  
v školskom roku 2023/2024. 

Prvákom navštevujúcich miestnu školu uvedený príspe-
vok obec poskytla priamo Základnej škole s materskou ško-
lou v Pečovskej Novej Vsi, ktorá túto účelovo viazanú sumu  
už použila na nákup pomôcok a školských potrieb, ktoré prvá-
ci najviac využívajú, resp. potrebujú.

Naprázdno však neobídu ani tí naši prváci, ktorí sa roz-
hodli navštevovať základnú školu inde. Príspevok bude 

poskytnutý zákonným zástupcom na základe ich žiadosti  
po preukázaní účelu využitia - nákupu školských potrieb a po-
môcok. Žiadatelia o príspevok získajú bližšie informácie k jeho  
poskytnutiu na Obecnom úrade v Pečovskej Novej Vsi  
na tel. čísle 051/4583177 alebo na mailovej adrese:
 organizacne@pecovska.sk.

V úvodnom roku fungovania tohto príspevku podporu do-
stane minimálne 60 žiakov s trvalým pobytom v našej obci, 
ktorí  v školskom roku 2023/2024 nastúpili do prvého ročníka 
základnej školy.

Veríme, že touto cestou uľahčíme prvákom a ich rodičom 
začiatok novej životnej etapy.

Podpora rodičom žiakov prvého ročníka 
v školskom roku 2023/2024
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VÝSLEDKY HLASOVANIA
vo voľbách do Národnej rady Slovenskej republiky  

konaných dňa 30. 9. 2023 v obci Pečovská Nová Ves
(spolu za volebný okrsok č. 1 a volebný okrsok č. 2)

Počet voličov zapísaných v zozname voličov ..................................................................................................       1966
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní ............................................................................................... 1349
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku ............................................................................................................... 1346
Počet platných odovzdaných hlasov ................................................................................................................. 1315
Percento účasti voličov na hlasovaní ................................................................................................................ 68,62 %
   

Počet platných hlasov odovzdaných pre každú politickú stranu, 
politické hnutie alebo koalíciu:

Pirátska strana - Slovensko  č. 1 3
PRINCÍP  č. 2 -

Progresívne Slovensko  č. 3 121
SPOLOČNE OBČANIA SLOVENSKA č. 4 1

OĽANO A PRIATELIA: OBYČAJNÍ ĽUDIA (OĽANO), NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI (NEKA), 
NOVA, SLOBODNÍ A ZODPOVEDNÍ, PAČIVALE ROMA, MAGYAR SZÍVEK
a Kresťanská únia a ZA ĽUDÍ  č. 5 277
Komunistická strana Slovenska č. 6 5

Maďarské fórum, Občianski demokrati Slovenska, 
Za regióny, Rómska koalícia, Demokratická strana č. 7 1
Vlastenecký blok č. 8 -

Modrí, Most - Híd č. 9 1
SPRAVODLIVOSŤ č. 10 1

Slovenské Hnutie Obrody č. 11 1
Sloboda a Solidarita č. 12 44

SME RODINA č. 13 34
MySlovensko č. 14 -

Slovenská národná strana č. 15 77
SMER - sociálna demokracia č. 16 266

HLAS - sociálna demokracia č. 17 210
SZÖVETSÉG - Magyarok. Nemzetiségek. Regiók. /ALIANCIA 

- Maďari. Národnosti. Regióny č. 18 -

SRDCE vlastenci a dôchodcovia - SLOVENSKÁ NÁRODNÁ JEDNOTA č. 19 1
SDKÚ - DS - Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana č. 20 -

Kotlebovci - Ľudová strana Naše Slovensko č. 21 9
Demokrati č. 22 24

Kresťanskodemokratické hnutie č. 23 163
KARMA č. 24 -

REPUBLIKA           č. 25 76 
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Určite budete súhlasiť, že najvýznamnejšou kultúrno-
spoločenskou udalosťou v našej obci je dozaista Pečov-
skonovoveský remeselný jarmok. Tento rok sme si mohli 
plnými dúškami užívať už jeho 25. ročník.

Jarmok sme už tradične odštartovali v piatok večer 
slávnostným galavečerom spojeným s odovzdávaním 
Ceny starostu obce. Publikom zneli tie najznámejšie hity  
z autorského pera Vaša Patejdla v podaní kapely K&K band.

 Ďakovný list z rúk starostu obce si prevzali bratia Miloš 
a Radovan Albertovci za aktívnu prácu s mládežou a vý-
chovu futbalových talentov v obci.

Cenou starostu obce bol ocenený Mgr. Miroslav Turčík, 
rímskokatolícky kňaz pôsobiaci v našej obci do júna 2023, 
za osobný prínos k rozvoju obce Pečovská Nová Ves na úse-
ku duchovného rozvoja obyvateľov obce.

Cenu starostu obce si prevzal Ing. Jozef Kandráč, kona-
teľ ocenenej spoločnosti MOSUPO KFK spol. s r.o., Stará 
Ľubovňa za jej dlhodobý prínos k rozvoju obce Pečovská 
Nová Ves na úseku poľnohospodárstva a podporu zamest-
nanosti v regióne.

V jarmočnú sobotu vládla v obci výborná atmosféra  
a dobrá nálada. Kolotoče, množstvo zaujímavých predaj-
ných stánkov, tradičná „Babina kuchňa“ s miestnymi špecia-
litami, tvorivé dielne pre deti, maľovanie na tvár, jarmočná 
detská párty Uja Ľuba pre najmenších, jarmočný sprievod, 
vystúpenia Vojenovej družiny s programom „Zbujnické fig- 
ľarsta“, či miestnych a regionálnych folklórnych telies Jab-
lonečka, Jablučko, Jablonka z Pečovskej Novej Vsi, Voľančan 
z Jakubovej Vole, Jazero z Rožkovan, zaujímavé koncerty 
interprétov zvučných mien ako Lukáš Adamec, Kollárovci,  
či bohatá tombola. To všetko lákalo do jarmočných pries-
torov množstvo domácich, ale aj cudzích návštevníkov. 
Okolité ulice praskali vo švíkoch, nakoľko boli preplnené 
množstvom odparkovaných motorových vozidiel návštev-
níkov jarmoku. Sobotný večer spríjemnil ešte koncert hu-
dobnej skupiny SALK hrajúcej ľudové piesne v rockovom 
štýle a jarmočná diskotéka.

Teší nás bohatá účasť predajcov na podujatí, množstvo 
návštevníkov a to nielen domácich, ale aj zo širokého 
okolia a jeho relatívne „hladký“ priebeh bez incidentov.  
To všetko nás posúva vyššie a vyššie, umožňuje nám kvali-
tatívne rásť a dvíhať pomyselnú laťku podujatia. Veríme, že 
ste si na 25. ročníku Pečovskonovoveského jarmoku prišli 
na svoje, zabavili ste sa a užili si príjemný víkend s rodinou 
a priateľmi.

Návraty k 25. ročníku Pečovskonovoveského jarmoku
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OKTÓBER - mesiac úcty k starším

V živote človeka sú okamihy, keď si uvedomujeme, 
čo znamenajú roky a nimi aj jeseň života. Starnutie 
je zákonitý, nezvratný a postupný proces v našom 
živote.

Úcta k starším ľuďom by mala byť predovšetkým 
prirodzenou súčasťou nášho života, mala by byť 
spontánna a nenásilná. Naše mamy, otcovia, starkí 
si ju zaslúžia, pretože vekom nadobudli rôzne skúse-
nosti, ktoré odovzdávajú nám, mladším.

Úcta patrí tým, ktorí tvrdo pracovali, aby sa nám 
žilo lepšie. Úcta patrí tým, ktorí sa každý deň vzdá-
vali radostí, ktoré im život ponúkal, aby urobili  
šťastnými nás, ich deti.

Prejavujme im úctu, pretože nám ešte vždy majú  
čo dať. Človek sa učí celý život a najlepším učiteľom 
sú jeho najbližší, rodina, rodičia, či starí rodičia.

Október je mesiac, počas ktorého si pripomína-
me, že medzi nami žijú mnohokrát nenápadní, no  
o to vzácnejší ľudia, ktorí si zaslúžia našu pozornosť  
a úctu. Ste to Vy, naši najstarší, naše babky, star-
ké, ale aj naši dedkovia, či starkí. Tak ako je v roku  
október mesiacom jesene, tak starnutie je symbo- 
licky jeseňou života. Aj keď by sme si mohli myslieť,  

že jeseň je hmlistá, ponurá a smutná, nie je to cel-
kom tak. Často sa vytráca úcta k šedinám. Je to však  
správne? Ak nám bude dopriate, raz aj my možno 
budeme v ich koži. Bude nám po vôli, ak pocítime, 
že sme niekomu na obtiaž alebo sme mu ľahostajní? 
Snažíme sa vyhovoriť na dnešnú dobu, ale nie je to 
o nej, je to o nás... 

Paradoxne už staroveké civilizácie vedeli, že uzna-
nie a rešpekt patrí práve ľuďom so šedinami. Za tý-
mito vonkajšími znakmi staroby sa skrýva nekoneč-
né množstvo skúseností a poznatkov. Za ich láska-
vým pohľadom a vejárikom vrások okolo očí sa zračí 
rozvaha, nadhľad, ľahkosť a schopnosť pripisovať ve-
ciam ten ozajstný význam. Mnohí pochopili, že všet-
ko čo sa v živote udeje, to dobré aj to zlé, to veselé 
ale aj to smutné, má v živote svoje miesto a význam.  
Obdivujeme na nich, že s pokorou a častokrát v samo-
te prijímajú všetko čo im život prináša, s trpezlivos-
ťou očakávajú, čo má život pre nich ešte pripravené.  
Aj napriek tomu, že ich vlasy sú sivé a pokožka vrás-
kavá, stále im v očiach horia nezbedné ohníčky, sú 
plné života, snov a ich srdce je plné túžob, ktoré 
chcú, aby sa naplnili. 

Pre nás mladších by mali byť inšpiráciou a vzorom, 
a my by sme pre nich mali byť oporou. Oni si uve-
domujú viac než ktokoľvek iný, že ich čas je drahý, 
a aj preto nám mladším chcú odovzdať všetky svoje 
zručnosti, poznatky a znalosti. Ctia si tradície, ktoré 
je dôležité zachovávať pre nasledujúce generácie.

Starosta obce PhDr. Jaroslav Dujava pri tejto prí-
ležitosti zorganizoval milé nedeľné popoludnie  
v spoločnosti našich seniorov a dievčenskej ľudo-
vej hudobnej skupiny Beťarky, kde našim seniorom 
odovzdal pekný darček a poprial im pevné zdravie, 
bystrú myseľ, úsmev na tvári, radosť zo života a aby 
ich ďalšie roky sprevádzala láska, úcta, pozornosť  
a vďačnosť nás všetkých.

Obec Pečovská Nová Ves ako správca dane z nehnuteľ-
ností, dane za psa, poplatku za komunálny a drobný sta-
vebný odpad, týmto upozorňuje občanov - daňovníkov 
na zaplatenie nedoplatkov daní a poplatkov. V zmysle 
zákona č. 582/2004 Zb. o miestnych daniach a miest-
nom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov a VZN č. 5/2022 
bola daň z nehnuteľností a poplatok za komunálny od-
pad splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplat-
nosti rozhodnutia. Touto cestou vyzývame všetkých da-

ňovníkov a poplatníkov, ktorí doposiaľ daň a poplatok 
na rok 2023 a predchádzajúce roky neuhradili, aby si 
túto povinnosť splnili v čo najkratšom termíne , zapla-
tením v pokladni OcÚ alebo na účet obce. Evidovaným 
neplatičom bude v najbližších dňoch doručená výzva na 
zaplatenie týchto nedoplatkov. 

Veríme, že si svoju daňovú a poplatkovú povinnosť 
splníte a tým sa vyhnete sankciám z omeškania. 

VÝZVA NA ZAPLATENIE DANÍ A POPLATKOV
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Hoci letné prázdniny aj tento rok rýchlo ubehli, naša 
škola nezaháľala a zapojila sa do viacerých akcií. Hneď 
v prvý prázdninový týždeň sa konal pod vedením našich 
šikovných pani učiteliek Školský letný tábor na Zemplín-
skej šírave. Štyridsať nadšených a usmievavých detských 
tvárí vystúpilo z autobusu po piatich slnečných dňoch 
nabitých výletmi, tvorivými aktivitami a popritom strá-
vených so staronovými kamarátmi. 

Keďže nám nie je ľahostajný spoločenský a kultúrny ži-
vot v obci, ktorej sme súčasťou, posledný augustový týž-
deň sme venovali príprave stánkov, ktoré počas Pečov-
skonovoveského jarmoku prezentovali jednotlivé krúžky 
nášho CVČ. Stánky boli zamerané podľa konkrétneho zá-
ujmového útvaru, rodičia i žiaci mali možnosť vidieť a vy-
skúšať si aktivity pod vedením pani učiteliek a aj našich 
žiačok. Aj takouto formou sa snažíme vyvolať záujem  
o krúžkovú činnosť, aby deti nesedeli doma pred TV ale-
bo s mobilom v ruke a radšej využili voľný čas efektívne. 
O tom, že sa nám to naozaj darí, svedčí aj fakt, že v tomto 
školskom roku máme fungujúcich 20 záujmových útva-
rov rozličného zamerania.

Samotný školský rok 2023/2024 sme začali svätou 
omšou, počas ktorej duchovný otec Jozef Kandráč ude-
lil požehnanie rodičom, žiakom i učiteľom. Keďže nám 
v tento deň počasie naozaj prialo, slávnostné otvorenie 
školského roka sa mohlo konať na amfiteátri za školou.  
Po odznení hymny Slovenskej republiky  sa úvodného  
slova zhostila riaditeľka našej školy PaedDr.Katarína  
Sačková a zástupkyňa RNDr. Gabriela Petríková, ktoré 
privítali hostí, rodičov, pedagogických i nepedagogic-
kých zamestnancov, žiakov nových i tých, ktorí už našu 
školu navštevujú a taktiež prítomných oboznámili s roz-
šírením pedagogického zboru o nových členov. Zároveň 
všetkým popriali úspešný nový školský rok plný nových 
vedomostí, výziev, dobrej nálady i pohodovej atmosfé-
ry v triedach. Následne sa v podobne pozitívnom duchu 
niesol aj príhovor starostu obce PhDr. Jaroslava Dujavu. 
Po vystúpeniach našich žiakov (hra na husliach, recitácia, 
vystúpenie mažoretiek), ktoré nám spestrili tento deň, 
sme sa spoločne pobrali do tried pod vedením triednych 
učiteľov.

V prvý týždeň sme aktívne absolvovali didaktické hry 
pre prvý stupeň a špeciálne triedy a účelové cvičenie žia-
kov druhého stupňa. Naši žiaci si vyskúšali na stanoviš-
tiach pohyb a pobyt v prírode, rozloženie i zloženie stanu 
v čo najkratšom čase, zdravotnú prípravu, civilnú obranu 
a ochranu obyvateľstva, dopravnú výchovu, topografiu, 
streľbu zo vzduchovky, obľúbenou súčasťou účelového 
cvičenia bola už tradične opekačka.

V rámci iniciatívy Nezabudnutí susedia sme si v spolo-
čenskej miestnosti uctili ľudí, ktorí boli násilne vyvezení 
do koncentračných táborov a zahynuli počas holokaus-
tu v čase II. svetovej vojny. Naši ôsmaci v spoločenskej 
miestnosti čítali mená 70 ľudí, ktorí sa stali obeťami  
a zahynuli v koncentračných táboroch. Nahlas odzneli aj 
mená 70 odvážnych záchrancov, spoluobčanov, susedov, 
známych i neznámych, ktorým nebola ľahostajná pomoc 
aj za cenu nasadenia vlastného života. Našich žiakov sa 
snažíme viesť k empatii a sociálnemu cíteniu aj podporou 
verejnej zbierky Biela pastelka, ktorú organizuje od roku 
2002 Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska. Tento 
rok sa nám podarilo vyzbierať 135,75€.

Tešíme sa, že 26. septembra v rámci Európskeho dňa 
jazykov našu školu navštívili manželia Monika a Michael 
Fairclough z Austrálie. Prišli sa s nami podeliť so svo-
jimi skúsenosťami a zážitkami zo života v tejto krajine,   
a tak naši žiaci mali možnosť komunikovať po anglicky. 
Po besede ešte absolvovali rôzne tvorivé aktivity na sta-
novištiach zameraných na cudzie jazyky.     

Naši ôsmaci tiež navštívili metropolu východu – Koši-
ce, ktoré ich privítali slnečným počasím. Cieľom ich ex-
kurzie bol Ústavný súd v Košiciach. Po tom, ako úspešne 
prešli bezpečnostnou prehliadkou, osobne stretli pred-
sedu Ústavného súdu v Košiciach JUDr. Ivana Fiačana, 
PhD.  a videli kópiu Ústavy Slovenskej republiky. A keď-
že im Košice učarovali, nasledujúci deň sa tam vrátili aj  
s kamarátmi deviatakmi, aby sa spoločne zúčastnili ak-
cie Noc výskumníkov v OC Optima v Košiciach. Tá bola 
venovaná prezentácii rôznych vedeckých oblastí (veda, 
technika, umenie, príroda).

Prvý októbrový týždeň u nás prebiehali zážitkové 
workshopy organizácie Post Bellum. Na pár hodín sa sta-
li ôsmaci členmi parlamentu a straníckych klubov v roku 
1939 a tiež si prežili osud mladého židovského dievčaťa 
menom Eva. Pomocou reálneho príbehu a cez historické 
súvislosti mali možnosť vnímať dilemy, ktoré riešili ľudia 
v tomto období.

Náš výchovno-zážitkovo-vzdelávací vlak sme v tomto 
školskom roku rozbehli od prvých dní a neplánujeme po-
ľaviť ani zastaviť. Veríme, že máme pred sebou rok, ktorý 
so sebou prinesie vedomosti, skúsenosti a zážitky, kto-
ré naši žiaci budú môcť vo svojich životoch aplikovať do 
praxe, aj keď už dávno nebudú žiakmi základnej školy.  
Tak nasadnite do nášho vlaku a nechajte sa očariť všet-
kým, čo táto cesta so sebou v školskom roku 2023/2024 
prinesie.

Vypracovala: 
Mgr. Zdenka Slivková

Škola otvorila svoje brány ...
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ENVIRONMENTÁLNO - EDUKAČNÝ PARK
Dlhodobo nevyužívaný betónový priestor v areáli  

ZŠsMŠ sa nám aj vďaka podpore Ekofondu SPP podarilo 
premeniť na enviromentálno-edukačný park. 

Pod drobnohľadom skúseného záhradníka sme preme-
nili túto plochu na nový náučno - výchovný park. Veríme,  

že žiaci našej školy v ňom budú získavať pracovné návyky 
a nájdu tu aj  príjemné prostredie na výučbu. A tu je výsle-
dok ...

„Tento projekt sa uskutočnil vďaka podpore Ekofondu 
SPP, n. o.‘‘

V týchto dňoch Obec ako zriaďovateľ a prevádzkova-
teľ pohrebiska  doručuje nájomcom za hrobové miesta  
na miestnom cintoríne nové nájomné zmluvy, ktoré skon-
čili platnosť. V zmysle zákona č. 131/2010 Z.z. o pohreb-
níctve je povinnosťou nájomcu uzatvoriť nájomnú zmluvu 
na hrobové miesto. Právo užívať hrobové miesto vzniká  
až uzavretím nájomnej zmluvy. 

Každé hrobové miesto musí mať uzatvorenú nájomnú 
zmluvu a zaplatený stanovený poplatok za nájom na dobu 
10 rokov. 

Nájomné môžu nájomcovia uhradiť do pokladnice obce 
Pečovská Nová Ves, alebo na účet:

č. IBAN: SK5102000000000002920572. 

Vyzývame preto občanov, ktorí majú na miestnom cin-
toríne pochovaných príbuzných a ešte nemajú uzavretú 
nájomnú zmluvu, aby tak urobili v čo najkratšom termíne 
na obecnom úrade v Pečovskej Novej Vsi počas úradných 
hodín. 

Občania, ktorí nemajú trvalý pobyt v Pečovskej Novej Vsi 
môžu požiadať o uzatvorenie nájomnej zmluvy aj písom-
ne na adresu: Obecný úrad Pečovská Nová Ves, Hlavná 33, 
082 56 Pečovská Nová Ves, na emailovú adresu: urad@
pecovska.sk alebo tel.: 051/4583177.

V žiadosti musia byť uvedené mená zosnulých, presná 
adresa, dátum narodenia a telefónny kontakt.

 V prípade nezaplatenia budú hroby postupne zrušené  
v súlade s platnou legislatívou.

OZNAM - zmluvy o nájme hrobových miest
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Na základe výzvy poslancov PSK v rámci rozpočtového 
programu 1.2 – Šport sa nám podarilo získať finančný prís-
pevok na obnovu multifunkčných ihrísk vo výške 5000,- €. 

 Obe multifunkčné ihriská nachádzajúce sa v areáli  
ZŠsMŠ a v lokalite Za Majerom slúžia nielen na športové 
tréningy , ale sú využívané širokou verejnosťou na voľ-
nočasové aktivity obyvateľov našej ako aj okolitých obcí.  
O tento majetok sa neustále staráme, zveľaďujeme ho  
a udržiavame vo funkčnom stave. Obe ihriská majú okrem 
iného umelý povrch a vyvýšené sieťovanie hracej plochy. 

Roky aktívneho využívania týchto športovísk zanechali 
svoje stopy a práve s pomocou PSK sme sa rozhodli za-
bezpečiť ich údržbu a zvýšiť kvalitu ich povrchov. V rámci 
podporeného projektu vymeníme poškodené sieťovanie. 
Na ihrisku v lokalite Za Majerom vymeníme siete na há-
dzanárskych bránkach a zrealizujeme rozrušenie umelého 
trávnika, vysávanie, čistenie, prečesanie a doplnenie pies-
ku. Na ihrisku v areáli ZŠsMŠ dôjde k rozrušeniu umelého 
trávnika, prečesaniu a doplneniu granulátu.

„Projekt podporený z rozpočtu PSK“

Zberný dvor je z dôvodu rozširovania kapacít a jeho mo-
dernizácie až do odvolania dočasne zatvorený. Aktuálne 
prebiehajú stavebné práce na rozširovaní kapacít zberné- 
ho dvora a jeho modernizácii.

Obec uspela so žiadosťou o NFP z Ministerstva životného 
prostredia v rámci Operačného programu Kvalita životné-
ho prostredia na realizáciu projektu pod názvom „Rozší-
renie zberného dvora v obci Pečovská Nová Ves“. Momen-
tálne v areáli bývalej tehelne aktívne prebiehajú sanačné 
a stavebné práce, kde už došlo k sanácii starých kovových 

prístreškov. Na ich mieste pribudne ďalšia spevnená plo-
cha s krytými halami, prevádzková budova pre správcu, 
osvetlenie celého areálu a  kamerový systém, oplotenie, 
mostová váhá a dažďová kanalizácia. Taktiež pribudne  
8 veľkokapacitných kontajnerov.

Veríme, že táto investícia zlepší čistotu obce a do obce 
prinesie možnosti recyklácie a efektívne nakladanie  
s odpadom. Ďakujeme občanom za pochopenie. O priebe-
hu stavebných prác a ich ukončení Vás budeme naďalej  
informovať.

REALIZUJEME PROJEKT:

Realizácia projektu: Rozšírenie zberného dvora

Obnova multifunkčných ihrísk v Pečovskej Novej Vsi
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Na úvod tohto článku chceme poznamenať, že kolektívy 
týchto družstiev sa sformovali po ukážke požiarneho útoku  
a štafety pre deti ZŠ 31. 5. 2023 na miestnom futbalovom ihris-
ku. Následne predseda organizácie obdržal telefonát od jedné-
ho z kolektívu chlapcov v znení: ,,Chceli by sme sa stať členmi 
DHZ a reprezentovať tak obec ako aj hasičov v Pečovskej Novej 
Vsi“. 

Ich kariéra sa začala tréningmi, na ktoré mali veľmi krátky 
čas a už dňa 4. júna 2023 sa družstvo pobilo o najlepšie umiest-
nenie okresu, kde reprezentovali našu obec vo vyššej vekovej 
kategórii ako sú oni sami, t.j. za mužov. Ich odhodlanosť na tré-
ningoch sa vyplatila, pretože z celkového počtu 10 družstiev, 
si vybojovali tretie miesto na okresnej súťaži v obci Hubošov-
ce. Tento úspech im dodal ešte väčšiu snahu a chuť pracovať 
na sebe, vzhľadom nato, že iba pred mesiacom sa poprvýkrát 
stretli na tréningu hasičského športu. Naši chlapci nezaháľali, 
a po týždni si znova zmerali sily na okresnej súťaži dorastu  
v Obci Červenica opäť s druhým najlepším časom. Tieto úspe-
chy motivovali dievčatá z našej obce k založeniu družstva. 

Družstvá sa naplno pustili do trénovania a o mesiac a pol, 
dňa 16. 7. 2023 sa zúčastnili hasičskej súťaže o „POHÁR STRA-
ŽA“, ktorá sa konala v Hubošovciach. Súťaže sa zúčastnilo  
11 družstiev, z toho boli 3 družstvá žien. Naše dievčatá sa 
postavili na najvyšší stupienok víťazov, družstvo chlapcov sa 
umiestnilo na krásnom 2. mieste. Ďalšia pohárová súťaž ich ča-
kala dňa 5. 8. 2023 v obci Ražňany. Snaha kolektívov chlapcov 
aj dievčat im priniesla ďalší úspech v podobe druhých miest. 

Druhé miesto na okresnej súťaži dorastu v obci Červenica 
zabezpečilo chlapcom postup na „ŠARIŠSKÝ POHÁR“, ktorý sa 
konal dňa 19. 8. 2023 v obci Kyjov, okres Stará Ľubovňa. Tejto 
súťaže sa zúčastňujú najlepšie kolektívy DHZ z okresov Stará 
Ľubovňa, Prešov, Sabinov, Bardejov a Svidník. Súťažilo sa na 2 
pokusy v požiarnom útoku. Po 1. pokuse našim chlapcom nebo-
lo veľmi do smiechu, keďže pokus nebol uznaný. Svoje odhod-
lanie umiestniť sa čo najlepšie nestratili a v druhom pokuse sa 
predviedli, čím si zabezpečili 2. miesto. 

Dňa 13. 8. 2023 oba tímy nášho DHZ sa podujali zmerať si 
sily na pohárovej súťaži v obci Ovčie, kde sa nedali zahanbiť  

a znova si obhájili druhé miesta. Už po mesiaci dňa 10.9.2023 
sa naše kolektívy zúčastnili ďalšej súťaže v obci Široké  
„Toryský pohár“, kde z celkového počtu 31 súťažných družstiev 
(18 mužských a 13 ženských) sa chlapci umiestnili na peknom 
3. mieste a dievčatá na 4. mieste. 

 Za týmito získanými 
oceneniami našich re-
prezentatívnych druž- 
stiev chlapcov a diev-
čat stojí v prvom rade 
ich vlastná iniciatí-
va a zápal, no takisto 
ochota naučiť sa nie-
čo nové. Veľká vďaka 
patrí aj ich trénerom,  
p. Leššovi a p. Palenčárovi, za ich čas, trpezlivosť a usmerňo-
vanie počas nácviku jednotlivých disciplín, nakoľko sa kolek-
tívy museli popasovať s novými a nepoznanými tajomstvami  
požiarneho športu. 

 Toto sú úspechy našej mládeže, našich pokračovateľov. 
 Za tým všetkým stojí iniciatívna práca výboru. Bez ich nápa-

dov a pravidelných stretnutí by to nebolo možné.     
Juraj Kochan, predseda DHZ 

Tohtoročné úspechy mladých hasičov v našej obci
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Dokončenie z minulého čísla

Autor: Ing. Ondrej Matisovský

V školskom roku 1941/42 tvorili učiteľský kolektív: Štefan Jar-
čuška, Eugen Andraško, Július Svätojánsky, Marta Hudá, Valéria 
Bodnárová, Edita Vojtúňová. V tom roku bola zima tak tuhá, že ne-
dokázali vykúriť všetky učebne. Striedavo sa učili v jednej nahria-
tej učebni. Riaditeľ školy vyzval deti a rodičov na zbierku handier  
a šatstva z ktorého sa mali vyréobiť uniformy pre vojakov. Deti 
cigánov do školy nechodili, preto ich neklasifikovali. Chýbalo im 
šatstvo a obuv. Oslavy Dňa rodiny spojili s majálesom. Na budúci 
školský rok plánovali zdvihnúť zápisné z 1 Ks na 2 Ks. Chudobné 
deti neplatili nič alebo mali dobrovoľne zápisné, tak ako tomu bolo  
aj v minulosti. Teraz sa museli preukázať „vysvedčením o chudobe“. 
Na školu chodilo 241 detí. I. B trieda bola cigánska a bolo v nej  
47 detí. 

V školskom roku 1942/43 tvorili učiteľský kolektív: Štefan 
Jarčuška, Eugen Andraško, Július Svätojánsky, Ľudovít Horský,  
M. Mináčová.

Učiteľský zbor si v týchto vojnových časoch dal za záväzok:
1. Zo slovenskej školy vytvoriť chrám ducha a čistej kresťanskej 

lásky. 2. Naučiť žiakov ale aj seba včas prichádzať do školy a šetriť 
školský majetok. 3. Všade zorganizovať Hlinkovú mládež 4. Na vy-
učovanie náležite sa pripraviť a úradne knihy čisté a vkusne upra-
viť a včas doplniť. 5. Treba venovať najväčšiu pozornosť osvetovej 
práci, pedagogickému semináru, spevokolom, divadelným krúžkom, 
miestnym organizáciám a spolkom, aby všade v pohnutých vojno-
vých časoch ruka učiteľa – vychovávateľa budila radosť a miernila 
bolesti a životné ťažkosti.

Počas zimy sa na škole rozšírili osýpky. V máji 1943 sa škola 
pripravovala spolu s obecným úradom, HM a hasičmi na birmovku.  
Pre biskupa Čárskeho pripravili privítanie a krátky kultúrny prog-
ram. Ten istý program použili aj pri Dňoch Hlinkovej mládeže  
v prírode spojených s majálesom. Tieto akcie v prírode sa konali  
v Haľagoši. 

Na konci roka klasifikovali 191 žiakov. Cigánske deti pre nedos-
tatok učiteľov do školy nechodili.

V školskom roku 1943/44 tvorili učiteľský kolektív: Štefan Jar-
čuška, Eugen Andraško, Július Svätojánsky, Marta Mináčová, Valéria 
Bodnárová, Gizela Tkáčová.

Školský rok sa mimoriadne začal až v októbri.Škola organizovala 
zbierku bielizne na obväzy pre vojakov a zimnú vojenskú pomoc. 
Kolega Svätojánsky bol v tom čase aj organista v kostole. Po vzniku 
SŠ boli väčšie snahy o presúvaní žiakov na meštianskú školu. V zá-
znamoch z tohto obdobia je viacero zmienok o preskúšaní žiactva 
a návrhy na ich preradenie. V roku 1944 odporučili na meštian-
sku školu 18 žiakov a neodporučili 19. Štyria žiaci ukončili základ-
né vzdelanie. Na konci roka klasifikovali 185 žiakov. Cigánske deti  
pre nedostatok účiteľov do školy nechodili.

V školskom roku 1944/45 tvorili učiteľský kolektív: Štefan Jar-
čuška, Eugen Andraško, Július Svätojánsky, Mária Poráčová, Kor-
nélia Popovičová, Gizela Tkáčová. Zápisné na školu sa zvýšilo na 
10 Ks. Vyučovanie na škole sa však nezačalo. Na škole ubytovali 
nemeckých vojakov. Prechod frontu vážne poškodil obidva školské 
budovy. Zasiahli ich mínomety a delá obidvoch bojujúcich strán. 
Predná budova dostala 12 zásahov a zadná budova školy 6 zásahov. 
Okrem budovy boli zničené aj školské pomôcky, nábytok, knižnica. 
Vyučovanie sa obnovilo až v marci 1945. Pre vyučovanie sa dočas-

ne vytvoril tri triedy v kaštieli Mariany Pillerovej rod. Péči (dnešný 
OÚ, známy ako Elemírkin). Zničené budovy školy začali opravovať. 
Zmenil sa aj kolektív učiteľov. Na škole pribudli dočasní učitelia A. 
Tutoky a Štefan Husár.

V školskom roku 1945/46 pozostával učiteľský kolektív z: Štefan 
Jarčuška, Eugen Andraško, Július Svätojánsky (prišiel z demobilizá-
cie), Mária Husárová, Štefan Husár (neskôr odchádza na voj. službu), 
Gizela Tkáčová. Koncom septembra na školu prichádza Eugen An-
dreánsky. V obci prebiehala pozemková reforma. Riaditeľ školy po-
dáva na MNV žiadosť o ihrisko (2ha), školskú záhradu (1000 št. siah) 
a min 4 byty pre učiteľov (každý 6000 št. siah). Na škole sa začína 
vyučovať ruský jazyk. Učitelia nemuseli ísť na rekvalifikačný kurz 
z ruštiny, lebo dvaja učitelia ho ovládali. Nemajetné deti dostali 
lístky na obuv, aby mohli navštevovať školu. Dochádzka bola aj tak 
zlá, nakoľko veľa detí doma pomáhalo na gazdovstve a zmierňovali 
škody po vojne. Vo februári 1946 oslavovali v spolupráci s MNV  
a divadelným ochotníckym krúžkom prvé výročie príchodu Červe-
nej armády - oslobodenia obce. Koncom roka sa učitelia dozvedeli, 
že zadný byt v zničenej škole plánujú úrady prestavať na učebňu. 
Andraško s tým otvorene nesúhlasil a prosil kolegov o podporu. Aj 
keď sa sám zberal už do dôchodku (39 rokov mal odučených), ape-
loval na kolegov, že jeden z jeho nástupcov bude potrebovať tento 
byt. Uzniesli sa, že na škole je 6 tried a 7 učiteľov, ale ani jeden byt 
pre učiteľa a všetci dochádzajú. Napriek žiadostiam a osobným in-
tervenciám učiteľov sa v búraní bytu pokračovalo. V tom čase býval 
Š. Husár s manželkou v byte bývalého notára. Július Svätojánsky 
v dome po „američanovi“ a bál sa, že ho majiteľ „na diaľku“ predá. 
Eugen Andreánsky si márne zháňal byt v obci. Vieme, že nakoniec 
býval „Na Pečovci“ – dnešný dom rod. Grusovej, Kolečanskej (pred-
tým tam býval Veselý, Pečovský).

Kultúrny program výročia mieru ešte pozostával z bohoslužby  
a kultúrneho programu ktorý pripravila škola. Pribudla oslava naro-
dením prezidenta Beneša. 

 Pri MNV vzniká osvetová komisia, ktorej členmi sú aj niektorí 
učitelia. V zápisniciach sa často objavuje nový pojem „protištátny 
živel“. 

Učiteľský zbor v roku 1945. Hore zľava: Husár, Svätojánsky,  
Andreánsky. Dole: Husárová, Andraško, Jankovič, Jarčuška, Tkáčová. 

Archív Waltera Frohmanna

V školskom roku 1946/47 pozostával učiteľský kolektív z: Šte-
fan Jarčuška, Eugen Andraško, Július Svätojánsky, Mária Husárová,  

Z minulosti miestnej školy v Pečovskej Novej Vsi 
(roky 1941 - 1954)
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Eugen Andreánsky, Gizela Tkáčová. Škola pripravovala program  
na posviacku vojnou zničenej školy. Od 14. 10. sa vyučovalo v opra-
venej škole a tu zapísali: Ponevač mále len štyri učebne a dosiaľ 
máme päť tried, v prvom a druhom ročníku bude striedavé vyučova-
nie poldenné a v 3,4,5 ročníku bude celodenné vyučovanie. Zmena 
mala byť dočasná, pokiaľ sa nevyrieši bytová otázka učiteľov. Riadi-
teľ uviedol, že škola ma z príjmov (dary a príjmy školského podniku) 
6000 Kčs, ktoré plánuje investovať do žiackych a učiteľských kníh. 
Na konci roka klasifikovali 164 žiakov. V cigánskej 1.B triede sa stá-
le nevyučovalo. Výučba cigánov sa mala zaviesť až v školskom roku 
47/48 a to v „obecnom dome určenom na kultúrne ciele“. 

V školskom roku 1947/48 pozostával učiteľský kolektív z: Šte-
fan Jarčuška, Eugen Andraško, Július Svätojánsky, Mária Husárová, 
Pavol Husár, Eugen Andreánsky. Od roku 1948 sa škola uvádza 
ako Štátna ľudová škola. Kolektív učiteľov bojoval s pozdvihnutím  
vedomostnej úrovne školy. Z referátu riaditeľa sa dozvedáme: Mno-
hé deti, hoci sú nadané, bez príčiny zanedbávajú školskú dochádz-
ku a veľmi nedbalo sa stavajú voči škole a vyučovaniu. Rodičia ich 
cez jeseň používali na výpomoc v domácnostiach, hlavne pri pasení 
dobytka, pri ktorej príležitosti duševná úroveň detí klesá. Koncom 
roka klasifikovali 197 žiakov.

V školskom roku 1948/49 pozostával učiteľský kolektív z: Štefan 
Jarčuška, Eugen Andraško, Július Svätojánsky, Mária Husárová, Pa-
vol Husár, Eugen Andreánsky. Zákonom č.95/1948 boli Štátne ľudo-
vé školy premenované na Národné školy. Koncom roka klasifikovali 
193 žiakov.

Školská fotografia 1948-49. V strede Andreánsky, Jankovič a Jarčuš-
ka. Archív Emil Sirotňák.

V školskom roku 1949/50 pozostával učiteľský kolektív z: Šte-
fan Jarčuška, Eugen Andraško, Július Svätojánsky, Vojtech Andraško,  
Valéria Štofková, Eugen Andreánsky, Gizela Tkáčová.

Vojtech Andraško - prezývaný aj Pubi, bol synom Eugena An-
draška. Zriadila sa situačná správa dochádzky, ktorá sa mesačne 
odosielala na školský inšpektorát. Zavádzajú sa 5 ročné plány,  
či plány na kontingenty. Škola sa zaväzuje k plánom odovzdať RSO 
v Sabinove 5kg lipového kvetu, 5kg bázy čiernej, 2kg jahodového 
lístia a 3kg malinového lístia. Učitelia sa zúčastňujú politických 
školení. Na škole prebehla podpisová akcia rezolúcie svetového vý-
boru obrancov mieru. Aby sa tento akt zachoval na večné dni, zavia-
zali sa v spolupráci s MNV zriadiť Park mieru. Do školy prichádzajú 
na prednášky funkcionári KSČ. Aj škole nastavujú úlohy a hlavné 
ciele - prvoradé bolo zriadenie JRD. 

Na škole skončil dlhoročný riaditeľ Štefan Jarčuška. Z rozpráva-
nie vieme, že pochádzal z rodiny Jarčuškovcov v Brezovici (mlynári). 
Oproti škole v záhrade rod. Matisovskej mal svoje malé hospodár-
stvo. Je aj predkom Prof. MUDr. Pavla Jarčušku, PhD. - profesora Ve-
rejného zdravotníctva a prednostu Klinky infektológie a cestovnej 
medicíny na Lekárskej fakulte UPJŠ v Košiciach. Taktiež na škole 
skončil dlhoročný učiteľ a organista Július Svätojánsky (predtým 

Szentivány). Ako vieme, za manželku si vzal dcéru starostu obce 
Jozefa Leščáka. Ako učiteľ sa uvádza aj v Rožkovanoch. O jeho ďal-
šom pôsobení nevieme.

V školskom roku 1950/51 pozostával učiteľský kolektív z: Jozef 
Černota, Jozef Lučiviansky, Marta Černotová, Eugen Andraško, Va-
léria Štofková, Eugen Andreánsky, Gizela Tkáčová. V poradách sa 
vyzdvihujú výhody JRD. Ako jedna z výhod sa uvádza oslobodenie 
detí z pasenia dobytka a zlepšenie ich dochádzky. Nové vedenie 
školy (riaditeľ Černota) referuje, že pozostatky ducha starej školy 
boli stlačené na minimum. Ako prvá škola v okrese zavádza pracov-
né knihy žiakov. Piati učitelia sa stali členmi JRD, kde aj manuálne 
pracovali. Najviac odpracovaných hodín mal uč. Lučiviansky, potom 
Černota, Andreánsky a Černotová. Tkáčová a Štofková sa členmi 
JRD nestali. Okrem Štofkovej všetci boli členmi KSČ a ROH. Na kon-
ci roka klasifikovali 188 žiakov. Neskôr si viedli pracovné výkazy 
koľko hodín brigádnicky odpracovali na JRD, TD, v Sabine, pri vý-
kupe hosp. plodín a pod. Kroniku „starej školy“ už zrejme neviedli,  
resp. žiadna (školská či obecná) sa z obdobia rokov 1945-1968 ne-
zachovala. Z rozprávania vieme, že Černotovci mali záľubu v po-
ľovníctve a bývali v dome na križovatke Hlavnej cesty a Ľutinskej 
ulice.

V školskom roku 1951/52 pozostával učiteľský kolektív z: Jo-
zef Černota, Jozef Lučiviansky, Marta Černotová, Eugen Andraško,  
Valéria Štofková, Eugen Andreánsky, Gizela Tkáčová. V obežníkoch 
a nariadeniach sa tlačilo na príkladné sovietske modely. Zápisnice 
sú už strohé a venujú sa primárne záväzkom KSČ. Na konci roka kla-
sifikovali 182 žiakov. Zo školy odchádza do dôchodku učiteľ Eugen 
Andraško. Ako vieme, usadil sa v Sabinove, kde sa venoval svojím 
koníčkom – hlavne záhrade, holubom a včelárstvu. Spolu s manžel-
kou Editou rod. Frohmannovou nakoniec svoj podiel domu v Sabi-
nove predali a v roku 1960 odišli za synom do Malaciek. Tu v roku 
1962 Eugen (Jeno) zomiera. Je pochovaný na miestnom cintoríne  
v Malackách. V Pečovskej Novej Vsi bol mimoriadne obľúbený. Aj tí 
najhorší žiaci ho mali radi pre jeho „huncútstva“ ktorými dokázal 
zaujať a použiť aj pri výuke. Dodnes v obci žije povedomie o výbor-
ných ochotníkoch pod jeho vedením. Pravda, nepodarilo sa mu tu 
objaviť Janku Guzovú (jeho žiačka počas pôsobenia v Žakarovciach), 
ale jeho práca a kultúrno - spoločenský prínos bol pre našu obec 
mimoriadny.

V školskom roku 1952/53 pozostával učiteľský kolektív z: Jo-
zef Černota, Jozef Lučiviansky, Marta Černotová, Valéria Štofková, 
Eugen Andreánsky, Gizela Tkáčová

Na škole sa zaviedlo pravidlené počúvanie rozhlasu. Učitelia si 
pripravili obrazovú prezentáciu počas vysielania rozhlasu. Ďalej 
sa učitelia dohodli, že sa budú aktívnejšie venovať slabším žiakom 
formou doučovanie, aby predišli prepadávaniu. Zároveň sa dohodli,  
že na JRD odpracujú 1 deň. K narodeninám Klementa Gotwalda zlo-
žilo 32 detí pioniersky sľub. V tom roku zomrel J.V.Stalin. V obecnom 
a školskom rozhlase bolo mimoriadne vysielanie a prednáška uč. 
Černotovej. Učitelia na mimoriadnom zasadnutí spísali sústrastný 
telegram. Na konci roka klasifikovali 189 žiakov. 

V školskom roku 1953/54 pozostával učiteľský kolektív z: Jo-
zef Černota, Jozef Lučiviansky, Marta Černotová, Valéria Štofková, 
Eugen Andreánsky, Gizela Tkáčová, Zviják, Galoci, Eva Chrobakova, 
Ema Podolínska.

Škola bola opäť premenovaná, tentokrát je uvedená ako Osem-
ročná stredná škola. Rozšíril sa učiteľský kolektív a ročníky sa roz-
delili od 1 do 8 ročníka bez zlučovania. Zavádzajú sa pevné pláno-
vané termíny učiteľských porád, straníckych školení, ROH porád, 
pionierske porady a besedy. Organizujú sa „zájazdy s kinopremie-
tačkou“ do školy v Červenici a to raz za mesiac. Na škole sa zriaďu-
je krúžok mičurínsky, modelársky, spevácko – hudobný a šachový. 
Žiaci sa zapájajú do prác na JRD a to v trvaní 6 „poldní“. Zavádzajú 
sa žiacke knižky. Eviduje a odosiela sa zoznam žiakov, ktorí sa pri-
hlásili na náboženstvo.
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Od apríla 2023 fy Zrnkova s.r.o. v Pečovskej Novej Vsi  
z pôvodných zrekonštruovaných priestorov sypanca zriadi-
la pekárničku, kde sa naplno rozvinula myšlienka oživenia 
tradičnej pekárenskej výroby aj vďaka finančnej podpore  
z programu „Podpora najmenej rozvinutých okresov“ 
vo výške 153.429,09 €.

V „Pekárničke v sypancu‘‘ denne ponúkajú čerstvé peči-
vo, moravské koláče, osie hniezda, vianočky, záviny na rôz-
ne spoločenské udalosti a víkendové posedenia, škvarkov-

níky, bagety, rôzne druhy chlebíkov (tekvicový, špaldový, 
kváskový, zemiakový).

Svoju ponuku pekárnička rozšírila o bezlepkové cestovi-
ny a parené knedle. Koláčiky a iné dobroty Vám aj nakra-
bičkujú a pripravia k odberu.

„Realizované s finančnou podporou Ministerstva inves-
tícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej  
republiky - program Podpora najmenej rozvinutých okre-
sov.“

POZÝVAME VÁS DO PEKÁRNIČKY V SYPANCU

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.nro.vicepremier.gov.sk                                                       

Názov projektu: Oživenie tradičnej pekárenskej výroby v obci Pečovská Nová Ves ako 
podporného prvku cestovného ruchu  

Účel poskytnutia RP: Obohatenie ponuky v cestovnom ruchu o novozriadenú prevádzku tradičnej 
pekárskej výroby ako podporného prvku v cestovnom ruchu. 

Prijímateľ:    Zrnkova s.r.o. 
Výška RP:   153 429,09 € 
Termín realizácie:   09/2022 – 12/2023 

Projekt spolufinancovaný z regionálneho príspevku 
v rámci implementácie Plánu rozvoja NRO Sabinov 
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Nápojové kartóny
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Ako správne vytriediť obaly od syrov?
V roku 2021 
zjedol každý 

obyvateľ
Slovenska

v priemere 
16,4 kg
syrových
výrobkov.

Plast

Plast

Plast

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

AK SPRÁVNE TRIEDIME, SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:
 Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
 Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne. 
 Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým kartónom 

oranžová farba. Napovie vám aj označenie na obale:  Riaďte sa pravidlami triedenia svojej obce. 
 Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
 Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom OZV ENVI - PAK.
 Obal označený  patrí do triedeného zberu.
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